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متوسط مصرف بنزین به ۸۴ میلیون لیتر رسید
رئیس کانون انجمن‌های صنفی جایگاه داران سوخت کشور با اعلام اینکه 
متوسط مصرف بنزین در 4 ماهه ابتدایی سال جاری 82 تا 84 میلیون لیتر بوده 
است، وجود آب در بنزین توزیعی را تکذیب کرد.همایون صالحی در گفت‌وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اعلام اینکه متوسط مصرف بنزین در 4 ماهه ابتدایی 
سال جاری 82 تا 84 میلیون لیتر بوده است، اظهار داشت: رقم مصرف در زمان 
پیک به 107 میلیون لیتر رسیده اما بعلت الزام رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
زمان شدت گرفتن کرونا و منع تردد میزان مصرف بشدت افت می‌کند.وی 
تاکید کرد: زمانی که اعلام وضعیت قرمز شده و محدودیت‌های تردد افزایش 
می‌یابد میزان مصرف بنزین گاها از 65 میلیون لیتر هم کمتر شده است.رئیس 
کانون انجمن‌های صنفی جایگاه‌داران سوخت کشور درباره انتشار اخباری مبنی 
بر مخلوط شدن آب با بنزین گفت: مخازن بنزین بعلت اینکه در زیرزمین قرار 
دارند همیشه مقداری بخار و رطوبت وجود دارد اما آب به دلیل سنگین‌تر بودن 
نسبت به بنزین همواره پایین‌تر از بنزین قرار می‌گیرد و به هیچ‌وجه با سوخت 

مخلوط نمی‌شود.

تورم تولیدکننده صنعت برق به ۴۵ درصد رسید
درصد تغییرات میانگین شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش برق در چهار 
فصل منتهی به فصل بهار ١۴٠٠ نسبت به مدت مشابه در سال قبل به ۴۵ 
درصد رسید که نسبت به فصل قبل ١.۶ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.به 
گزارش مرکز آمار ایران، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش 
برق نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( در فصل بهار ١۴٠٠ به ١.٢ درصد رسید 
که در مقایسه با همین اطلاع در فصل زمستان، ٨.٢ واحد درصد کاهش دارد. در 
فصل مورد بررسی، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق نسبت 
به فصل قبل، برای ساعات مختلف اوج‌بار، میان‌بار و کم‌بار، به ترتیب ٣.٩، ٣.۴- 
و ١١.٢ درصد بوده است.درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش 
برق نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( در فصل بهار ١۴٠٠ 
به ٣٢.٠ درصد رسید. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط نیروگاه‌های 
برق به ازای فروش محصول خود به شرکت‌های توزیع برق، در فصل بهار ١۴٠٠ 

نسبت به فصل بهار ١٣٩٩، ٣٢.٠ درصد افزایش داشته است. 

آمادگی کامل فنی ایران برای بازگشت به بازار نفت
وزیر نفت از آمادگی کامل فنی ایران برای بازگشت به بازارهای جهانی 
نفت خام در بالاترین سطح پس از توافق سیاسی و لغو تحریم خبر داد.به 
گزارش ایسنا، بیژن زنگنه روزگذشته در دیدار با محمد سانوسی بارکیندو، 
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( با بیان اینکه پس از 
خروج آمریکا از برجام )مه ۲۰۱۸ تاکنون( ایران از صادرات حدود ۲ میلیارد 
بشکه نفت خام محروم شد، تصریح کرد: این مقدار معادل حدود ۱۲۰ 
میلیارد دلار است.وی با اشاره به اینکه اوپک تنها سازمان اقتصادی جهان 
سومی‌تأثیرگذار در فعل و انفعالات اقتصادی جهان است، تصریح کرد: معنا یا 
مفهوم کلیدی که اوپک توانسته به آن عمل کند و موفق شود، همکاری در 
عین رقابت و اختلاف سیاسی بوده است، به‌طوری‌که در نشست و اختلاف 
اخیر بین عربستان و امارات این همکاری را مشاهده کردیم.دبیرکل اوپک 
هم در این دیدار ضمن قدردانی از کارها و اقدام‌های زنگنه در طول سال‌های 
مدیریتش و با بیان اینکه همه وزیران اوپک از شما به نیکی یاد می‌کنند، 
افزود: امیدواریم ایران همچنان نقش کلیدی و مهم خود را در اوپک و بازار 
نفت ادامه دهد، بهبود و توسعه روابط با همسایگان هم بسیار امیدوارکننده 

خواهد بود.

کرونای دلتا عامل ریزش هفتگی سنگین نفت شد
قیمت نفت تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به متاثر شدن تقاضا برای 
سوخت در پی شیوع کرونای دلتا، روز جمعه حدود یک درصد سقوط کرد 
و بزرگترین کاهش هفتگی در ۹ ماه گذشته را رقم زد.بهای معاملات نفت 
برنت با ۵۹ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، در ۷۰ دلار و ۷۰ سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۱ سنت 
معادل ۱.۲ درصد کاهش، در ۶۸ دلار و ۲۸ سنت در هر بشکه بسته شد.نفت 
برنت برای کل هفته بیش از شش درصد کاهش قیمت داشت که بزرگترین 
کاهش هفتگی در چهار ماه گذشته بود و شاخص نفت آمریکا حدود هفت 
درصد کاهش پیدا کرد که بزرگترین کاهش هفتگی در ۹ ماه گذشته بود.

قیمتهای نفت در پی افزایش جهانی موارد ابتلا به ویروس کرونا که مربوط به 
شیوع نوع به شدت مسری کرونای دلتاست، در سه روز نخست هفته گذشته 
ریزش کرده بودند اما روز پنج شنبه تحت تاثیر تنش‌های ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه روند نزولی قیمت‌ها متوقف شده بود.آمار روزانه ابتلا به کووید 
۱۹ در آمریکا به بالاترین میزان در شش ماه گذشته صعود کرده و ژاپن و 
چین هم محدودیت‌هایی را برای متوقف کردن شیوع ویروس وضع کرده 
اند. شیوع کرونای دلتا در کشورهای مصرف کننده بزرگ نفت نگرانی‌ها 
نسبت به محدود شدن دوباره سفرها و آسیب دیدن تقاضا برای سوخت را 
برانگیخته است.جیم ریتربوش، رئیس شرکت ریتربوش و آسوشیتس اظهار 
کرد: افزایش محدودیت‌های سفر در چین زیر میکروسکوپ معامله گران 
قرار گرفته و ممکن است به عامل تاثیرگذار بر قیمت‌ها در ماه جاری تبدیل 
شود.جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که آمار ابتلا به کووید ۱۹ 
در این کشور پیش از این که کاهش پیدا کند، اوج بیشتری می‌گیرد و 
کرونای دلتا آسیب بی موردی به این کشور وارد می‌کند.عامل دیگری که در 
کاهش قیمت‌ها موثر بود، رشد ارزش دلار در پی انتشار آمار اشتغال ماهانه 
بهتر از حد مطلوب در آمریکا بود. دلار قوی‌تر نفت را که به این ارز قیمت 
گذاری می‌شود برای خریداران غیرآمریکایی گران‌تر می‌کند.بر اساس گزارش 
رویترز، شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام کرد شرکت‌های 
انرژی آمریکایی هفته گذشته برای پنجمین هفته در شش هفته گذشته 
به شمار دکل‌های حفاری نفت و گاز طبیعی اضافه کردند.شمار دکل‌های 
حفاری نفت و گاز طبیعی در هفته منتهی به ششم اوت، سه حلقه افزایش 
یافت و به ۴۹۱ حلقه رسید. شمار دکل‌ها نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۲۴۴ حلقه معادل ۹۹ درصد افزایش یافت. شمار دکل‌های حفاری نفت 
آمریکا از رکورد پایین ۲۴۴ حلقه در هفته منتهی به ۱۴ اوت سال ۲۰۲۰ 

بیش از دو برابر افزایش یافته است.

چالش نفت عربستان
 در برابر کرونا و رقیبان ارزان

اقدام عربستان سعودی در افزایش قیمت فروش نفت به آسیا ممکن است 
نتیجه نامطلوبی به همراه داشته باشد زیرا شیوع کرونای دلتا به تقاضای 
چین آسیب زده و همزمان آمریکا و روسیه با قیمت رقابتی تری نفت به 
این منطقه عرضه می‌کنند.به گزارش ایسنا، آرامکوی سعودی قیمت فروش 
گریدهای نفتی مدیوم و سنگین به آسیا برای سپتامبر را به میزان ۲۰ تا ۳۰ 
سنت در هر بشکه افزایش داد و به بالاترین میزان در چهار ماه گذشته رساند. 
اگرچه این قیمت اختاف چندانی با قیمت پایه دوبی که مبنای قیمت 
گذاری آرامکوست، ندارد اما تقاضا برای گریدهای نفتی مدیوم و سنگین 
ترش ممکن است ضعیف شود زیرا چین با شیوع نوع شدیدا مسری کرونای 
دلتا دست و پنجه نرم می‌کند.از سوی دیگر گریدهای نفتی آمریکایی مانند 
مارس که کیفیت مدیوم مشابهی دارند، ماه گذشته با نرخ پایینتری عرضه 
شدند. همزمان معامله گران می‌گویند نفت اورال روسیه ارزانتر شده است. 
قیمت پریمیوم نفت برنت نسبت به نفت دوبی روز جمعه سه دلار و ۵۱ سنت 
در مقایسه با چهار دلار و ۳۶ سنت در ماه پیش بود.این وضعیت ممکن است 
پالایشگاههای آسیایی را ترغیب کند میزان کمتری نفت از آرامکو خریداری 
کنند. همچنین بازار محموله‌های تک که وضعیت چندان پرفروغی در ژوییه 
نداشت، ممکن است راکد بماند. محموله‌های بعضی از گریدهای نفتی مدیوم 
و سنگین ترش خاورمیانه ای نسبت به قیمت فروش رسمی‌آنها تخفیف پیدا 
کرده اند.بازار همچنان با عرضه محموله‌های فوری در پی تصویب برنامه 
افزایش تولید اوپک و متحدانش روبرو شده است. گروه اوپک پلاس که در 
راس آن عربستان سعودی و روسیه قرار دارند ماه میلادی گذشته با افزایش 
تولید ماهانه تا پایان سال ۲۰۲۱ موافقت کردند.بر اساس گزارش بلومبرگ، 
شرکت ملی نفت چین پیش بینی می‌کند که جدیدترین موج شیوع کرونا 
ممکن است پنج درصد از تقاضای چین برای نفت در کوتاه مدت کم کند. 
دولتهای محلی بعضی از شهرها را قرنطینه کرده اند و ترافیک در نقاط آلوده 

کاهش پیدا کرده است.

اخبار انرژی

بازار انرژی

بررسی آمارهای منتشره وزارت صنعت، معدن و تجارت 
حاکی است از ابتدای امسال تا پایان تیرماه ۳۲۲ هزار و 
۹۱۹ دستگاه خودرو در کشور از سوی خودروسازان داخلی 
شد.این میزان تولید در مقایسه با مدت مشابه پارسال )تولید 
۳۲۰ هزار و ۲۲۸ دستگاه خودرو( رشد ناچیز هشت دهم 
درصدی نشان می‌دهد.همچون همیشه بیشترین آمارهای 
تولید مربوط به خودروهای سواری است. در چهار ماهه 
نخست امسال ۲۹۶ هزار و ۵۶۰ دستگاه خودروی سواری 
)۹۱.۸ درصد تولید خودرو( در کشور تولید شد که حاکی 
از رشد ۱.۲ درصدی است.در این مدت تولید مینی‌بوس 
و میدل‌باس همچنین کامیونت، کامیون و کشنده با رشد 
همراه شد، اما خودروسازان در تولید ون، وانت و اتوبوس 
عملکرد کاهشی داشتند.تا پایان تیرماه ۲ هزار و ۵۹۰ 
دستگاه کامیون، کامیونت و کشنده در کشور تولید شد 
که نسبت به مدت مشابه پارسال رشد ۹۰.۳ درصدی 
نشان می‌دهد.همچنین خودروسازان با تولید ۲۷۴ دستگاه 
مینی‌بوس و میدل‌باس رشد ۶.۲ درصدی در هم‌سنجی با 
پارسال ثبت کردند.برپایه این گزارش، خودروسازان داخلی 
در مدت یاد شده ۲۳ هزار و ۱۹۵ دستگاه وانت )افت ۸.۳ 
درصدی(، ۲۲۷ دستگاه اتوبوس )کاهش ۱۳.۷ درصدی( 
و فقط ۲۶ دستگاه ون )افت ۶۷.۵ درصدی( تولید کردند.

رسول سلیمانی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در مورد وضعیت 
صنعت خودروی کشور، اظهار داشت: میزان تولید خودرو در 
سال ۹۶ حدود ۱.۶ میلیون دستگاه بود که این میزان در 
سال ۹۹ به ۹۰۰ هزار دستگاه رسید که نشانگر کاهش ۴۳ 
درصدی تولید خودرو است.این کارشناس صنعت خودرو 
افزود: همچنین نتایج بررسی صورت‌های مالی حسابرسی 
شده دو خودروساز بزرگ کشور نشان می‌دهد که مجموع 
زیان انباشته این دو خودروساز از ۱۱.۶ هزار میلیارد تومان 
در پایان سال ۹۶ به ۶۶ هزار میلیارد تومان در پایان ۶ ماه 
اول سال ۹۹ رسیده است. به عبارت دیگر میزان مجموع 
زیان انباشته دو خودروساز بزرگ در طول ۲.۵ سال تقریباً 
۶ برابر شده است.وی ادامه داد: عامل اصلی ایجاد زیان 
انباشته عدم افزایش قیمت مصوب متناسب با افزایش 
قیمت نهاده‌های تولید است. چه در دوره‌ای که ستاد تنظیم 
بازار مسئول تعیین قیمت خودرو بود و چه حالا که شورای 
رقابت مسئول تعیین قیمت است، قیمت خودرو متناسب با 
رشد قیمت نهاده‌های تولید افزایش نیافته است؛ به عنوان 
نمونه می‌توان به عدم افزایش قیمت خودرو در پاییز و 
زمستان ۱۳۹۹ اشاره کرد که شورای رقابت با وجود اعلام 
تورم بخشی توسط بانک مرکزی از افزایش قیمت خودداری 

کرد. زیان ناشی از عدم افزایش قیمت در زمستان ۱۳۹۹ 
حدود ۳ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.سلیمانی در 
ادامه با بیان اینکه حدود ۵۰ درصد از قیمت خودرو مربوط 
به مواد اولیه مورد استفاده در تولید خودرو است، گفت: 
قیمت پایه مواد اولیه تولید داخل در بورس کالا با ضریبی 
از قیمت جهانی تعیین می‌شود و قیمت نهایی نیز پس از 
رقابت خریداران در بورس کالا تعیین می‌شود. نتیجه این 
شیوه فروش این است که تولیدکنندگان کالاهای نهایی 
مانند خودرو و لوازم خانگی مواد اولیه را در اکثر موارد 
نزدیک به قیمت جهانی خریداری می‌کنند. مواد اولیه 
تولیدکنندگان با قیمت نزدیک به قیمت جهانی به دست 
تولیدکننده می‌رسد، اما به دلیل ایرادات موجود در ساختار 
قیمت گذاری، قیمت‌های مصوب متناسب با افزایش قیمت 
مواد اولیه افزایش نمی‌یابد که نتیجه این کار کاهش 
نقدینگی تولیدکنندگان و کاهش میزان تولید است.وی 
افزود: مواد اولیه و قطعات وارداتی نیز با ارز نیما وارد کشور 
می‌شود و قیمت ارز نیما و آزاد در اکثر موارد نزدیک به هم 
هستند. در نتیجه مواد اولیه تولیدکنندگان با قیمت نزدیک 
به قیمت جهانی به دست تولیدکننده می‌رسد، اما به دلیل 
ایرادات موجود در ساختار قیمت گذاری کالا به خصوص 

خودرو، قیمت‌های مصوب متناسب با افزایش قیمت مواد 
اولیه افزایش نمی‌یابد که نتیجه این کار کاهش نقدینگی 
تولیدکنندگان و کاهش میزان تولید است.این کارشناس 
صنعت خودرو اظهار داشت: کاهش میزان تولید نیز افزایش 
قیمت کالاها در بازار را در پی دارد و در این فرآیند معیوب 
هم تولیدکننده و هم مصرف کننده زیان می‌کند؛ ضمن 
اینکه به دلیل ایجاد فاصله بین قیمت بازار و قیمت مصوب 

واسطه‌گری رونق می‌گیرد.
۴ ایراد فرمول قیمت گذاری شورای رقابت

وی در مورد ایرادات فرمول قیمت شورای رقابت، تصریح 
کرد: در فرمول شورای رقابت قیمت جدید بر اساس قیمت 
قبلی محاسبه می‌شود، بنابراین اگر در هر بار به روز رسانی 
مقدار اندکی خطا در محاسبه تورم بخشی تولیدکننده یا 
سایر عوامل رخ دهد این خطاها با مرور زمان جمع می‌شوند 
و سبب ایجاد خطا قابل توجه در محاسبه قیمت می‌شوند.

سلیمانی افزود: همچنین محاسبه قیمت با استفاده از 
تورم بخشی تولیدکننده صورت می‌گیرد، این شاخص 
اقتصادی توسط بانک مرکزی محاسبه و اعلام می‌شود 
این فرآیند زمان بر است و موجب تأخیر در به روز رسانی 
قیمت می‌شود در نتیجه در تورم‌های شدید خودروسازان 

نمی‌توانند تا زمان اعلام این شاخص قیمت‌ها را افزایش 
دهند که نتیجه آن کاهش نقدینگی و تولید است.عرضه 
خودرو در بورس کالا در صورت تأمین زیرساخت‌ها، مزایایی 
از جمله حذف رانت و از بین رفتن تقاضای کاذب، استفاده 
از منابع حاصل شده برای جایگزینی خودروهای فرسوده و 
توسعه حمل و نقل عمومی، استفاده از منابع حاصل شده 
برای افزایش تولید در نتیجه کاهش قیمت خودرو در بازار 
در پی دارد.وی ادامه داد: عدم لحاظ تمام هزینه‌های مالی 
ناشی از تولید نیز از دیگر ایرادات است؛ در فرمول شورای 
رقابت هزینه‌های مالی تا سقف ۵ درصد در قیمت تمام 
شده لحاظ می‌شوند این در حالی است که هزینه مالی 
خودروسازان تقریباً معادل ۱۲ درصد از قیمت تمام شده 
است.این کارشناس صنعت خودرو با بیان اینکه در فرمول 
شورای رقابت تعیین سود به صورت نامتناسب است، گفت: 
میزان سود برای خودروسازان ۷ درصد لحاظ می‌شود این 
در حالی است که سود سایر صنایع که توسط سازمان 
حمایت مصرف کننده و تولیدکننده قیمت گذاری می‌شوند 
بین ۱۲ الی ۱۷ درصد محاسبه می‌شود.سلیمانی در ادامه 
با اشاره به اینکه عرضه خودرو در بورس کالا مزایای زیادی 
دارد، گفت: عرضه خودرو در بورس کالا در صورت تأمین 
زیرساخت‌ها، مزایایی از جمله حذف رانت و از بین رفتن 
تقاضای کاذب، استفاده از منابع حاصل شده برای جایگزینی 
خودروهای فرسوده و توسعه حمل و نقل عمومی، استفاده 
از منابع حاصل شده برای افزایش تولید در نتیجه کاهش 
قیمت خودرو در بازار، کشف قیمت در فضای شفاف بورس 
و جلوگیری از قیمت سازی و بستن در پشتی و جلوگیری 
از فروش خودرو به افراد خاص را به دنبال خواهد داشت.

وی تصریح کرد: با توجه به اینکه هنوز در مورد عرضه 
خودرو در بورس در مجلس به جمع بندی نرسیده‌اند برای 
خروج از شرایط فعلی پیشنهاد می‌شود که شورای رقابت 
شیوه قیمت گذاری را اصلاح کند؛ به عنوان نمونه به روز 
رسانی قیمت در بازه‌های زمانی کوتاه مدت انجام گیرد تا 
تورم و افزایش قیمت مواد اولیه به صورت مؤثر در قیمت 
لحاظ شود؛ همچنین هزینه‌های تولید )هزینه‌های مالی و 
هزینه تحقیق و توسعه( با تأیید حسابرس رسمی‌در قیمت 
تمام شده لحاظ شود تا انگیزه تولیدکننده برای سرمایه 
گذاری در راستای افزایش کمی‌و کیفی تولید لطمه نبیند.

این کارشناس صنعت خودرو گفت: مشوق‌هایی به منظور 
افزایش کمی‌و کیفی تولیدات در حوزه صنعت خودرو تعیین 
شود تا با افزایش انگیزه و افزایش توان تولیدکنندگان سطح 

کمی‌و کیفی تولیدات ارتقا یابد.

تولید حدود ۳۲۳ هزار خودرو در ۴ ماه نخست ۱۴۰۰

کاهش۴۳درصدی تولید خودرو و رشد سود دلال‌ها

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوئیس گفت: 
علاقه شرکت‌های مستقر در این کشور برای خرید 
محصولات کشاورزی و پزشکی ایران از دلایل افزایش 
تجارت بین دو کشور است.به گزارش ایرنا، روابط تجاری 
ایران و سوییس طی ده‌های گذشته و با وجود تحریم‌های 
یکجانبه آمریکا ادامه داشته است.در چهار ماهه نخست 
امسال سوییس با  صادرات ۶۷۲ هزار تن کالا به ارزش 
۵۳۹ میلیون دلار در جایگاه پنجم مبادی وارداتی کشور 
قرار گرفته است. این در حالی است که در سال‌های اخیر 

تجارت با این کشور کاهش چشمگیری را تجربه کرده بود.
در همین راستا، »شریف نظام‌مافی« رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و سوییس اظهار داشت: دو کشور از لحاظ 
اقتصادی و تجاری تکمیل کننده یکدیگر هستند و 
همان‌طور که صنایع و کالاهای سوییسی نیاز ما را تامین 
می‌کند، تولیدات ایران نیز در پیشرفت صنعت در این 

کشور مورد توجه قرار دارد.
وی افزود: طی ماه‌های نخست سال جاری گسترش 
تبادلات تجاری در جریان بوده است و عمده کالاهای 

وارداتی نیز مربوط به غلات و تجهیزات پزشکی است.
نظام مافی تصریح کرد: برخی از شرکت‌های تجاری طرف 
معامله ایران ماهیت سوییسی ندارند بلکه دفتر تجاری آنها 
در ژنو مستقر است و محصولات تجاری خود را به ایران 
عرضه یا کالاهای مورد نیاز خود را از ایران تامین می‌کنند.

وی با بیان اینکه کالاهای صادراتی خوبی برای عرضه 
به سوییس داریم، خاطرنشان کرد: قطعات دستگاه‌های 
پزشکی، تولیدات نیمه صنعتی و اقلام کشاورزی از 
محصولات مورد توجه شرکت‌های این کشور است.رئیس 

اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوییس تاکید کرد: با وجود 
تمام مشکلات مالی و بانکی، شاهد رشد تجارت با این 
کشور هستیم هر چند که حجم و میزان مبادلات همچنان 
کمتر از ظرفیت پیش بینی شده است.وی با بیان اینکه 
شرکت‌های سوییسی در زمان تحریم ایران را ترک نکردند، 
اظهار داشت: کاهش صادرات و وادرات از شرکت‌های 
سوئیسی به دلیل عدم علاقه آنها نیست بلکه موانع تجاری 
فرصت افزایش را از دو کشور سلب کرده است اما تبادلات 

همچنان ادامه دارد.

مدیر عامل بورس کالای ایران در نامه‌ای به مدیران عامل 
۲۷ بانک دولتی و خصوصی از آمادگی کامل بورس کالا برای 
عرضه املاک و مستغلات مازاد بانک‌ها خبر داد.به گزارش 
بازار سرمایه،حامد سلطانی نژاد در نامه‌ای به مدیران عامل ۲۷ 
بانک دولتی و خصوصی و با اشاره به موافقت بانک مرکزی، 
همچنین توصیه پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی بر 
استفاده از سازوکار بورس کالا در فروش املاک و مستغلات 
مازاد بانک‌ها، اعلام کرد: این بورس از نظر زیرساخت‌های نرم 
افزاری، سخت افزاری و مقرراتی برای میزبانی از عرضه املاک 
مازاد بانک‌ها آمادگی کامل دارد. ۱۸ اسفند ماه سال گذشته، 
دکتر محمدعلی دهقان دهنوی رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در نامه ای به محمود واعظی رئیس دفتر و سرپرست 
نهاد ریاست جمهوری ضمن اشاره به حمایت ریاست 
جمهوری از تداوم عرضه اراضی و املاک نهادهای دولتی در 
بورس کالا طی ارسال نامه ای در تاریخ ۲۵ بهمن سال ۹۹، 
آمادگی بورس کالا برای میزبانی از عرضه املاک و مستغلات 
نهادهای مختلف دولتی و خصوصی را اعلام کرد.در بخشی 
از این نامه آمده است: تابلوی معاملات املاک و مستغلات 
در بورس کالای ایران راه اندازی شده و تاکنون وزارت راه و 
شهرسازی، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و بانک 
اقتصاد نوین توانسته اند از طریق بستر فراهم شده، اموال غیر 
منقول خود را در این سازوکار به فروش رسانند. ضمن اینکه 
زیرساخت‌های نرم افزاری، سخت افزاری و مقرراتی موجود، 
امکان انجام انواع معاملات زمین و ساختمان با کاربری‌های 
گوناگون را در بورس کالا با بهره گیری از مکانیزم حراج 
فراهم کرده است.او در بخش دیگری از این نامه عنوان شده 
است که عرضه اموال غیر منقول توسط سایر نهادها و تداوم 
عرضه توسط نهادهایی که پیش از این اقدام به عرضه کرده 

اند، در راستای ارتقای شفافیت خواهد بود.رئیس سازمان 
بورس در ادامه این نامه اعلام کرده در صورت صلاحدید 
جهت عرضه زمین‌ها و املاک مازاد تحت مالکیت و نظارت 
سایر دستگاه‌های اجرایی، سیستم بانکی، شرکت مادر 
تخصصی عمران شهرهای جدید )زیرمجموعه وزارت راه و 
شهرسازی(، بنیاد شهید و امور ایثارگران و سایر نهادهای 
ذیربط دستورات مقتضی صادر شود.در پایان این نامه آمده 
است: ماده ۱۷ قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید 
به منظور تسهیل اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی بند ج ماده ۳۶ قانون احکام دائمی‌برنامه‌های توسعه 
کشور، بند الف تبصره یک ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و بند پ ماده ۱۹ 
همان قانون از جمله قوانین موضوعه در راستای بهره مندی 
از ظرفیت بورس کالا برای عرضه اموال غیر منقول بوده 
است.هفتم اردیبهشت ماه سال جاری نیز شاپور محمدی 
رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی طی نامه ای 
به امیر باقری، معاون پایش و سیاست‌های اقتصادی معاونت 
اقتصادی رئیس جمهور با برشمردن مزایای عرضه املاک و 
مستغلات مازاد نهادهای دولتی در بورس کالای ایران، فروش 
این املاک از مسیر بورس را قویا توصیه کرد.در این نامه 
اشاره شد که عرضه املاک و مستغلات مازاد نهادهای دولتی 
در بورس کالای ایران به دلیل افزایش شفافیت و امکان رصد، 
موجب افزایش کارایی قیمتی در بخش املاک و مستغلات 

خواهد شد.
چراغ سبز اداره مطالعات و مقررات بانکی

 بانک مرکزی
براساس این گزارش پس از ارسال نامه‌های رئیس سازمان 
بورس و رئیس پژوهشکده پولی و بانکی، این اداره مطالعات 

و مقررات بانکی بانک مرکزی بود که حمایت خود را از 
عرضه و واگذاری اموال مازاد بانک‌ها و موسسات اعتیاری 
غیر بانکی در بورس کالا را در قالب نامه ای اعلام کند.در 
نامه اداره مطالعات و مقررات بانکی بانک مرکزی به بورس 
کالای ایران در تاریخ ۱۶ تیرماه ۱۴۰۰ آمده است: پیرامون 
درخواست تبیین امکان بهره گیری از سازوکار حراج بورس 
کالا به منظور فروش اموال مازاد بانک‌ها و موسسات اعتباری 
با لحاظ دستورالعمل‌های آن سازمان و همچنین ماده ۱۷ 
»قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید در راستای 
تسهیل اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی« 
مصوب سال ۱۳۸۸، به اطلاع می‌رساند نظر به برخی 
مباحث مطروحه پیرامون مفاد دستورالعمل یاد شده، مراتب 
در جلسه ۲۲ فروردین ۱۴۰۰ کمیسیون مقررات و نظارت 
موسسات اعتباری بانک مرکزی مطرح و با توجه به نظریه 
حوزه حقوقی بانک مرکزی مبنی بر اینکه به موجب ماده 
۱۷ قانون یاد شده »خرید و فروش کالاهای پذیرفته شده در 
بورس‌های کالایی که با رعایت مقررات حاکم بر آن بورس‌ها 
مورد دادوستد قرار می‌گیرند توسط وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، 
نهادها و دستگاه‌های دولتی و عمومی‌و دستگاه‌های اجرایی 
نیاز به برگزاری مناقصه یا مزایده و تشریفات مربوط به آنها 
ندارد« و همچنین دستورالعمل‌های آن سازمان، این گونه 
اتخاذ تصمیم شد که علاوه بر استفاده از چارچوب مزایده، 
می‌توان طبق »دستورالعمل بازار فرعی بورس کالای ایران« 
از سازوکار مورد پیش بینی در ماده ۱۷ قانون یاده شده نیز 
جهت واگذاری اموال مازاد بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر 

بانکی استفاده کرد.
نامه سلطانی نژاد به مدیران عامل ۲۷ بانک

به این ترتیب به دنبال پیگیری‌های رئیس سازمان بورس 

و اوراق بهادار، توصیه رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک 
مرکزی و اعلام موافقت اداره مطالعات و مقررات بانکی بانک 
مرکزی، حامد سلطانی نژاد مدیرعامل بورس کالای ایران 
در تاریخ ۶ مردادماه جاری نامه ای با موضوع »بهره‌گیری 
از سازوکار بورس کالای ایران جهت واگذاری اموال مازاد 
بانک‌ها با توجه به به اعلام حمایت قانونی نهادهای ناظر« 
را به مدیران عامل بانک‌ها دولتی و خصوصی ارسال کرد 
و آمادگی بورس کالا برای عرضه اموال غیر منقول مازاد 

بانک‌ها را اعلام کرد.
در نامه سلطانی نژاد آمده است:بورس کالای ایران به 
عنوان بزرگترین بازار متشکل کالایی کشور در راستای 
اجرای بند ۱۹ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی 
مقام معظم رهبری درخصوص افزایش شفافیت و سلامت 
در اقتصاد و جلوگیری از اقدامات، فعالیت‌ها و زمینه‌های 
فسادزا، فعالیت‌های شایان قابل توجهی را داشته است.در 
ادامه این نامه مدیرعامل بورس کالا ضمن اشاره به راه 
اندازی تابلوی معاملات املاک و مستغلات در بورس کالای 
ایران در سال گذشته اظهار کرد: تاکنون برخی نهادها از 
جمله وزارت خانه‌ها و بانک‌ها موفق به فروش اموال غیر 
منقول خود از طریق این بستر شده اند و برخی دیگر نیز در 
حال طی فرآیندهای پذیرش و عرضه املاک خود هستند. از 
این رو زیرساخت‌های نرم افزاری، سخت افزاری و مقرراتی 
موجود، امکان انجام انواع معاملات زمین و ساختمان 
با کاربری‌های گوناگون را در بورس کالا با بهره گیری از 
مکانیزم حراج فراهم کرده است.او در خاتمه از مدیران عامل 
بانک‌های مربوطه دعوت کرد در صورت تمایل و صلاحدید 
به عرضه اموال غیر منقول مازاد خود از طریق بورس کالای 

ایران اقدام کنند.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوئیس اعلام کرد

افزایش سهم محصولات کشاورزی و پزشکی در مبادلات تجاری ایران و سوئیس

در نامه به مدیران عامل ۲۷ بانک دولتی و خصوصی اعلام شد

آمادگی بورس کالا برای عرضه املاک و مستغلات مازاد بانک‌ها

طبق برآوردهای انجام شده، هزینه مورد نیاز 
زیربناهای بخش معدن و صنایع معدنی به منظور 
تحقق اهداف چشم‌انداز ۱۴۰۴ بیش از ۱۹ میلیارد 
دلار است که ۶۸ درصد از این رقم مربوط به زنجیره 
فولاد است.به گزارش ایرنا، تامین امور زیربناها برای 
بخش خصوصی از جمله آب، جاده، خط ریلی و برق، 
در راستای سیاست‌های توسعه‌ای سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( انجام 
می‌شود.در این میان تامین پایدار آب معدن و صنایع 
معدنی، از جمله اقدامات اساسی است که راهبری 
این مهم از سوی ایمیدرو و سرمایه‌گذاری آن توسط 
شرکت‌های بزرگ و همکاری بانک‌ها انجام شد.در سال 
گذشته قطعات یک تا سه خط انتقال آب از خلیج‌فارس 
به فلات مرکزی ایران )سیرجان، سرچشمه و اردکان( 
افتتاح و سپس عملیات اجرایی سه خط انتقال آب از 
خلیج‌فارس به استان‌های خراسان‌رضوی و اصفهان و 
همچنین از دریای عمان به سیستان و بلوچستان آغاز 
شد.همچنین امسال تامین زیربناهای مورد نیاز راه و 
برق برای ۵۶ معدن، طراحی شده و اجرایی می‌شود.

مبادله تفاهم‌نامه ساخت ۷۷۸ کیلومتر راه آهن سنگان 
بافق- سنگان با سرمایه‌گذاری ۸۱ هزار میلیارد ریالی 

با وزارت راه و مشارکت بخش خصوصی، شروع عملیات 
اجرایی جاده ناحیه سنگان، با ارزش هشت‌هزار میلیارد 
ریال در قالب قرارداد مشارکت و مبادله تفاهم‌نامه 
ساخت اتوبان لامرد- پارسیان با سرمایه‌گذاری 
۱۰ هزار میلیارد ریال در راستای اهداف توسعه‌ای 
ایمیدرو انجام می‌شود.از سوی دیگر ایمیدرو توسعه 
مناطق صنایع انرژی‌بر را با تسهیلاتی که در اختیار 
سرمایه‌گذاران قرار می‌دهد، از ابتدای دهه ۸۰ عملیاتی 
کرده است.اکنون ایمیدرو علاوه بر منطقه ویژه صنایع 
معدنی و فلزی خلیج‌فارس در غرب بندرعباس، توسعه 
مناطق ویژه لامرد در جنوب استان فارس، پارسیان در 
غرب استان هرمزگان و نیز کاشان را با هدف جذب 
سرمایه‌گذار در بخش صنایع معدنی کشور را در حال 
اجرا دارد.به گزارش ایرنا،به‌ طور کلی این زنجیره شامل 
استخراج سنگ آهن از معدن و سپس تبدیل آن به 
کنسانتره و ورود آن به بخش فولادسازی و در نهایت 
ورود به بخش نورد است.طبق جدیدترین پایش طرح 
جامع فولاد، ظرفیت‌های ایجاد شده تا پایان سال ۹۹ 
شامل ۳۹.۴ میلیون تن ظرفیت تولید شمش فولاد، 
۳۷.۱۸ میلیون تن آهن اسفنجی، ۶۶.۷۵ میلیون تن 

گندله و ۶۴.۱۱ میلیون تن کنسانتره است.

مطابق آخرین آمار عملکرد طرح کارورزی بیش 
از ۱۴۴ هزار و ۶۰۰ نفر از فارغ التحصیلان در این 
طرح ثبت‌نام کرده‌ و بیش از ۱۰ هزار بنگاه اقتصادی 
از معافیت بیمه ای بهره مند شدند.به گزارش ایسنا، 
در راستای فراهم کردن فرصتهای اشتغال و مهارت 
آموزی کارجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی، طرح 
کارورزی به عنوان یکی از برنامه‌های مهم دولت به 
اجرا در آمده است.کارورزی طرحی موثر در توسعه 
اشتغال همراه با مهارت آموزی است که زمینه آشنایی 
فرد با محیط کار و جذب وی در بنگاه‌ اقتصادی را 
فراهم می‌کند.هدف از اجرای کارورزی، افزایش قابلیت 
جذب و اشتغال دانش‌آموختگان از طریق انتقال 
مهارت و تجربه در محیط کار برای ورود به بازار کار، 
ایجاد انگیزه کارآفرینی و کسب‌وکار دانش‌ آموختگان، 
تسهیل در جذب و بکارگیری فارغ التحصیلان در بنگاه 
و فراهم کردن زمینه انتقال دانش از دانش‌آموخته به 

بنگاه است.
آخرین آمار عملکرد طرح کارورزی نشان می‌دهد 
که ۱۴۴ هزار و ۶۹۵ نفر از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
به عنوان متقاضی طرح ثبت نام کرده و واجد شرایط 
شناخته شده‌اند که ۵۴ هزار و ۷۸۱  نفر موجب انعقاد 

قرارداد و جذب در بنگاه شده است.استانهای فارس، 
لرستان، خوزستان، کرمان، ایلام، اصفهان، کرمانشاه و 
خراسان رضوی بیشترین تعداد داوطلب واجد شرایط 
را به خود اختصاص داده اند.بیشترین داوطلب طرح 
کارورزی و بنگاه پذیرنده مربوط به استان فارس و 
کمترین واحد پذیرنده و قرارداد منعقده مربوط به 
استان هرمزگان بوده است.این آمارها حاکی از آن 
است که تعداد متقاضیان و بنگاه‌هایی که در طرح 
ثبت نام کرده اند نسبت به ماه‌های گذشته از روند رو 
به رشدی برخوردار بوده است.مهمترین مزیت پیش 
بینی شده برای کارآفرینان و کارفرمایان در طرح 
این است که در صورت جذب کارورز، از معافیت حق 
بیمه سهم کارفرما به مدت حداکثر دو سال برخوردار 
می‌شوند که مطابق آمار عملکرد طرح کارورزی ۲۰ 
هزار و ۱۹۷ بنگاه در طرح ثبت نام کرده و ۱۰ هزار 
و ۲۴۷ نفر مشمول معافیت بیمه ای قرار گرفتند.از 
جمله شرایط برخورداری از مزایای این طرح، داشتن 
مدرک دانشگاهی حداقل کارشناسی و سن کمتر از 
۳۵ سال در زمان ثبت نام است. همچنین داشتن 
کارت پایان خدمت یا معافیت از خدمت نظام وظیفه 

برای متقاضیان مرد الزامی‌است.

معافیت بیمه‌ای ۱۰ هزار بنگاه اقتصادیضرورت سرمایه‌گذاری ۱۹ میلیارد دلاری برای توسعه بخش معدن


